e Personae. Adde quod verba debent intelligi secundum qualitatem personae: adeo quod verba privilegij inter

interpretantur secundum qualitatem personæ. de quo per Iason. in auth. ingressi. vj. col. C. de sacrosan. eccles. & Barb. in cap. si pro debilitate. hic alleg. col. xliij.

f Verba. Adde quod verba contrahentium debent etiã intelligi & saluari ne cõtrineant contrarietatem. idem in testibus, statutis, iuramento, sententiis & contractibus, vt per Iaso. in l. falsa. C. de iur. & facti ignoran.

In l. In omnibus causis.

Argumenta.

- 1 Privilegiũ personale extinguitur cum persona.
- 2 Privilegium quod fisco, vel ecclesie de non soluenda gabella conceditur, ad emptores non extenditur.
- 3 Privilegium, in dubio est censendum personale.
- 4 Privilegium quãdo ad heredes sit extendendum.
- 5 Beneficium à principe concessum, latam admittit interpretationem.
- 6 Privilegium quod vni personæ conceditur, ad alias non porrigitur.
- 7 Privilegium loquens de filio, non verificatur in filia.
- 8 Privilegium ad alias non porrigi personas, quando verum sit.
- 9 Privilegium scholaribus cõcessum, ad eorum famulos est extendendũ.
- 10 Privilegium patrisfamilias concessum, ad familiares extenditur tam presentes quã futuros.
- 11 Privilegium contra ius speciale, latam recipit interpretationem.
- 12 Interpretatio lata, fit etiam quandoque in materia odiosa.
- 13 Dissensatio, latam recipit inter-

pretationem iuxta verborum proprietatem.

- 14 Privilegiũ datum cause, transit cum causa, sicut actioni datum cum actione.
- 15 Privilegium rem sequitur, quod rei conceditur.
- 16 Privilegium loco concessum, an extendatur ad loci personas.
- 17 Privilegium personis concessum, durat aliquando personis deficientibus.
- 18 Privilegium, quod dignitati conceditur, durare potest dignitate cessante.

REGULA LXVIII.

IN omnibus causis id obseruatur, vt vbi personæ conditio locum facit beneficium: ibi deficiente ea, beneficium quoque deficiat. Vbi verò genus actionis id desiderat: ibi ad quemuis persecutio eius deuenierit, nõ deficiat ratio auxilij.

EX ista regula duo dicta colliguntur. 1 Primum est, quod privilegium personale cum persona extinguitur. 2 Secundum, quod privilegium datum actioni, transit cum actione.

Circa primum idem habetur in regula, privilegium. eod. tit. in vj. & in regula, privilegia quãdam, infra eod. in l. cum patronus. in fi. de leg. ij. in l. quia personale. sol. mat. & in §. sed quod principi. institut. de iure natu. & ideo nou transit ad heredes. d. l. quãdam privilegia. & in l. j. in princip. supra de iure immuni. Et quandoque adeo personale est quod alteri commodari non potest, & cum eo persona debet sepe-

liii

hi, vt de pallio dicitur: vt in ca. ij. de auto. & vsu pallij.

Et ex ista regula verificatur quod not. Dyc. & Bart. in l. licitatio. §. impetratores. supra de public. & quod privilegium non soluendi gabellam datum fisco vel ecclesie, non competit emptoribus, de quo dixi in consil. xlvij.

Et in notabili casu Alexand. tradit in consilio xxxvj. in causa dationum vini. lib. j. & ibi declarat, quod dicitur privilegium personale cõ quando conceditur alicui expresso nomine proprio: vt in c. quoniam Abb. de off. deleg. in c. si gratiose. de rescrip. in vj.

3 Et in dubio d privilegium videtur personale: vt not. per glo. in ca. cum venissent. de insti. & in ca. tua. in glo. de his quæ sunt à præla. & in gl. xxv. q. ij. in summa.

Et ista regula intelligitur, quando privilegium conceditur intuitu personæ, ita quod persona sit immediata causa privilegij. Secus si persona non sit causa immediata privilegij: vt patet in restitu. in integrum quæ datur minoribus, nam dicitur privilegium personale: vt not. in l. exceptiones quæ. supra de exceptio. 4 Et tamen extenditur ad heredes. l. non solum. supra de integ. resti. l. minor autem. §. fin. supra de mino. l. ea quæ. C. de temp. in integ. restit. pe. Quia minoris persona non est finalis causa privilegij, sed læsio: quia tunc demum tale privilegium competit minori si sit læsus. l. quod si minor. §. non semper. l. non omnia. supra de mi. & ita concludit Dy. in d. reg. privilegium. Ad quem Bar. se remittit in d. l. non solum. Alexã. tamen in d. l. quia personale. videtur reprobare istam opin. quia dicitur ipse, non aperit Dy. qualiter persona sit causa immediata privilegij. Sed potest responderi, quod in nõ

aperiat per rationem præallegatam. Secundo dicit Alexand. quod non facit Dyn. differentiam vtrum privilegium cõcedatur à legem, vel à principe. Sed etiam responderi potest, quod non sit differentia, vt etiam Bar. ipse tenere videtur.

Et regula ista procedit in privilegio, prout loquitur, quod est contra ius commune. Secus est in beneficio dato à principe: quia late interpretari debet. l. fin. supra de consti. princ. Ideo in dubio transit ad heredes: vt notat Bartol. in l. si pater. de feruit. leg.

Sic etiam in officio quod est personale. l. tutela plerunque. supra de tut. cap. quoniam Abb. de offic. deleg. & not. Bald. in ca. cum venissent. de iud. circa fin. in ver. pone Papa. vbi concludit, quod si Papa concedat officium vicariatus per x. annos, non transit ad heredes: & sequitur Alex. in l. quia tale.

Et sicut privilegium personale cum persona extinguitur, ita privilegium datum vni personæ, ad alias personas non extenditur etiam ex identitate rationis: & sic in privilegio non proceditur de similibus ad similia, sicut de iure communi, vt not. Ant. de Butr. per illum. text. in c. sanè de priui. Et istam reg. etiam tradit Bald. in l. j. in prin. C. de leg. dicens, quod privilegium non extenditur ad aliam personam, nec ad alium locum: quia est stricti iuris. Et ideo privilegium concessum regi, non extenditur ad reginam, vel filios, nisi exprimat, vt not. Domin. in c. ne aliqui. per illum. text. in iij. not. de priuileg. in vj.

7 Et privilegium quod loquitur de filio, non habet locum in filia, vt tradit Card. in consil. cccxxv. putro filias. in fi. sic etiam privilegium datum vni ecclesie, non habet locum in alia: vt not. Bald. per illum. text.

text. in l. non tantum. §. non omnia. de excuf. tut. Et priuilegium quod loquitur de vno contractu non habet locum in alio: vt not. Ange. in consil. c. lxxij. quoniam dictum priuilegium.

§ Et licet regulariter § priuilegium ad alias personas non porrigatur, § hoc limitatur procedere in perh sonis accessoris h & familiaribus quibus competit priuilegium, quando sine illis posset priuilegium remanere inutile: vt not. Domin. per illum text. in c. licet. §. cum conceditur. in princ. eod. tit. in vj. & glof. ibi similia iura adducit. & not. Abb. in cap. quod nonnullis. extra de priuileg. Beneficiorum. in authentic. habita. C. ne fil. pro patre. vbi Bald. per illum text. in quinto notabili dicit, quod priuilegium datum scholaribus, etiam ad eorum nuntios & famulos extenditur. Et priuilegium datum calceolaris, debetur ciabatteris eorum ministris, vt not. Angel. in proemio Digestorum. in ver. itaque proculdubio. col. ij. Et ideo obligatus ad procurandum aliquem, id est ad hospitandum, etiam seruitores procurare tenetur: vt not. Abb. in c. quanto in iij. notabili de censu.

Et priuilegium datum pauperibus hospitalis, porrigitur ad ministros qui seruiunt hospitali: vt pluribus rationibus Old. tenet in consil. xj. thema tale est.

Et priuilegium datum illis de domo, includit castaldos & factores: vt no. Alexan. post Ro. in l. lecta. in glof. in verbo, in domo. supra si cert. pet. & dicit Abb. in ca. quam sit. in prin. de Iudic. quod priuilegium datum vni, etiam ex sociis priuilegiati competit, quando priuilegium effectus inuul, nisi socij eodem priuilegio gaudent. & Moder. ibi alia similia adducunt. Et familiares militum gaudent eodem priuilegio, vt no. Bald. post

Cy. in l. j. C. de vx. mil.

Er quod dictum est de familiaribus, intelligitur non solum de presentibus, sed etiam de futuris: vt tradit Io. An. in reg. qui sentit. de regu. iur. in vj. in Mercur. & Ange. in consilio. c. lxx. thema prædictum. col. iij. Et in prædictis notandum est, quod licet priuilegium extendatur ad familiares, non tamen illis dicitur datum priuilegium, vt no. Domi. in consilio lxxiiij. attentato puncto. col. si alle. tex. in c. si cul. §. j. & in c. dudum. in prin. de præb. in vj. & in c. sicut nobis. de ver. sig. in vj. & ideo mortuo principali cui datum est principaliter priuilegium, extinguitur etiam in aliis quibus accessorie competebar: vt not. Bal. in l. ij. circa si. ver. vlti. quarto. C. de epis. & cle. & And. Sicu. in consil. xx. col. iij. lib. ij. & nouissimè Soci. in consil. lxxxiij. accuratissimè, in nouis. Et supradicta omnia bene procedunt quando priuilegium est contra ius commune: quia strictè debet interpretari: vt supra dictum est. & do. Rom. in consil. clxxx. si admittimus. col. pe. t. Secus si priuilegium sit contra ius speciale: quia tunc tale priuilegium debet late interpretari: quia res ad ius commune reducitur: vt no. Ant. de Buir. per illum text. in c. olim. tibi. in fi. de ver. sig. & Abb. in iij. no. Similiter in priuilegiis fit lata interpretatio quatenus proprietates verborum significat. § quia in materia etiam penalit & odiosa fit lata interpretatio secundum proprietatem verborum: vt not. Areti. dicit per illum text. in l. cum lege. §. de test. Et ideo § in dispensatione quæ odiosa est & solet strictè interpretari. c. j. de fil. presbyt. in vj. Tamen fit lata interpretatio quate-